
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, δύο (2) υπαλλήλων ειδικό-
τητας ΔΕ Φύλαξης  - Πληροφόρησης, Νυχτοφυ-
λάκων Αρχαιοτήτων, οι οποίοι εργάζονται στην 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Αργολίδας, με απόφαση 
ασφαλιστικών μέτρων του Μονομελούς Πρωτο-
δικείου Αθηνών, για το έτος 2024.

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του 
πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαί-
ας υποχρεωτικής εργασίας, δύο (2) υπαλλήλων 
ειδικοτήτων ΔΕ Φύλαξης  - Πληροφόρησης, 
Ημερησίων Φυλάκων Αρχαιοτήτων, και ΔΕ Φύ-
λαξης - Πληροφόρησης, Νυχτοφυλάκων Αρχαι-
οτήτων, που εξακολουθούν να εργάζονται σε 
αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιότητας της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών με δικαστική 
απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθη-
νών (Διαδικασία Εργατικών Διαφορών), για το 
έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 622372  (1)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, δύο (2) υπαλλήλων ειδικό-
τητας ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Νυχτοφυ-
λάκων Αρχαιοτήτων, οι οποίοι εργάζονται στην 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Αργολίδας, με απόφαση 
ασφαλιστικών μέτρων του Μονομελούς Πρωτο-
δικείου Αθηνών, για το έτος 2024.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7450

82913

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.29 23:16:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82914 Τεύχος B’ 7450/29.12.2023

λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις»,

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
(Α’ 248) «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών 
Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Ορ-
γανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, 
προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, 
ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μου-
σείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 138),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 (Α’ 84) 
«Ίδρυση Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προ-
στασία Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες 
διατάξεις», δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέ-
τηση του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι 
Συλλογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται 
από το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσ-
σονται σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό 
ανά κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες,

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ια) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16. 3.2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 198), καθώς και το άρθρο 18 του 
ν. 5062/2023 (Α’ 183) που αφορά στην παράταση θητείας 
Υπηρεσιακών Γραμματέων έως 31.03.2024.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 8 
του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

5. Την υπ’  αρ. ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

6. Το υπ’ αρ. 580504/30.11.2023 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Αργολίδας, σύμφωνα με το οποίο οι ανα-
φερόμενοι στην παρούσα απόφαση υπάλληλοι εργά-
ζονται στην εν λόγω Υπηρεσία σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 
7560/2022 Απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών (Διαδικασία Ασφαλιστικών Μέτρων).

7. Το υπ’ αρ. 574190/30.11.2023 (ορθή επανάληψη 
1.12.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι-
αχείρισης, Μισθοδοσίας και λοιπών αμοιβών (Τομέας 
Πολιτισμού), σύμφωνα με το οποίο προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους οκτώ χιλιάδων, εννιακοσίων τριάντα 
πέντε ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτών (8.935,68 €), η οποία 
βαραίνει τις πιστώσεις του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

8. Την υπ’ αρ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/25633/21-12-2023 
(ΑΔΑ 9ΙΖΞ46ΜΖΜ4-Υ0Δ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πο-
λιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η ανωτέρω 
δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολο-
γισμού εξόδων του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυ-
ξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού έτους 2024 (ΚΑΕ 
026352001, 026152001).

9. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των αρχαιολογικών χώρων της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Αργολίδας, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015: μέχρι σαράντα 
(40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέραν του πενθημέ-
ρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά μήνα την 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
για καθέναν από τους δύο (2) υπαλλήλους, ειδικότητας 
ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Νυχτοφυλάκων Αρχαιο-
τήτων, που εξακολουθούν να εργάζονται σε αρχαιολογι-
κούς χώρους αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Αργολίδας με δικαστική απόφαση ασφαλιστικών μέτρων 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία Ερ-
γατικών Διαφορών).

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Προϊστάμενος των 
υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01-01-2024 μέχρι 
και 31-12-2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82915Τεύχος B’ 7450/29.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ

Ι

    Αριθμ. 622364 (2)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, δύο (2) υπαλλήλων ειδικο-
τήτων ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Ημερησίων 
Φυλάκων Αρχαιοτήτων, και ΔΕ Φύλαξης - Πληρο-
φόρησης, Νυχτοφυλάκων Αρχαιοτήτων, που εξα-
κολουθούν να εργάζονται σε αρχαιολογικούς χώ-
ρους αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Πόλης Αθηνών με δικαστική απόφαση του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία Ερ-
γατικών Διαφορών), για το έτος 2024.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 

σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ια) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16. 3.2020 (ΥΟΔΔ  198) 
απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», καθώς και το άρθρο 18 του 
ν. 5062/2023 (Α’ 183) που αφορά στην παράταση θητείας 
Υπηρεσιακών Γραμματέων έως 31.03.2024.

3. Την υπό στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 8 
του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/571923/27.11.2023 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών, σύμφωνα με 
το οποίο οι αναφερόμενοι υπάλληλοι εξακολουθούν να 
εργάζονται στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών, 
σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 1932/2014 Απόφασης του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία εργατικών 
διαφορών).

7. Το υπ’ αρ. 574184/30.11.2023 (ορθή επανάληψη 
1.12.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι-
αχείρισης, Μισθοδοσίας και λοιπών αμοιβών (Τομέας 
Πολιτισμού), σύμφωνα με το οποίο προκαλείται δαπάνη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82916 Τεύχος B’ 7450/29.12.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074502912230004*

συνολικού ύψους οκτώ χιλιάδων, επτακοσίων εβδομήντα 
δύο ευρώ και σαράντα οκτώ λεπτών (8.772,48 €), η οποία 
βαραίνει τις πιστώσεις του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

8. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/25637/
21-12-2023 (ΑΔΑ 6ΝΤΣ46ΜΖΜ4-ΒΚ0) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού έτους 
2024 (ΚΑΕ 026352001, 026152001).

9. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των αρχαιολογικών χώρων της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Πόλης Αθηνών, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει: 
μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέραν 
του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά 

μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, για καθέναν από τους δύο (2) υπαλλήλους, 
ειδικοτήτων ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Ημερησίων 
Φυλάκων Αρχαιοτήτων, και ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρη-
σης, Νυχτοφυλάκων Αρχαιοτήτων, που εξακολουθούν 
να εργάζονται σε αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιότητας 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών με δικαστική 
απόφαση ασφαλιστικών μέτρων του Μονομελούς Πρω-
τοδικείου Αθηνών (Διαδικασία Εργατικών Διαφορών).

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Προϊστάμενος των 
υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01-01-2024 μέχρι 
και 31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   


